
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 6 DE MARÇO DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.081/20 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2.020 

 
= Conceder à servidora Rosiane Aparecida Alves, 120 (cento e vinte) dias de Licença 

Maternidade, a partir de 23/02/2020. 

= Afastar do exercício do cargo, o servidor Murilo Santos Cruz – RG nº 47.106.986-3, ocupante 

do cargo efetivo de Operário, em virtude de encontrar-se recluso à disposição da Justiça, a partir 

de 20/02/2020. 

= Retificar parcialmente a Portaria nº 6.074/20 de 13/02/2020 no que diz respeito à data de 

nomeação e posse da servidora Vivian Tamiello Reverete, onde-se-lê: 

- a partir de 11/01/2020, leia-se: 
- a partir de 11/02/2020. 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidor Márcio José Morales 

Benedito, referentes ao quinquênio de 01/04/2013 a 31/03/2018, a partir de 03/02/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.082/20 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO que através do Decreto nº 1.229/19 de 19/08/19 foi instituído o Componente 

Municipal do Sistema Nacional de Auditoria para exercer, nas ações e serviços desenvolvidos no 

âmbito do SUS, as atividades de Auditoria Técnica, Contábil, Financeira e Patrimonial; 

CONSIDERANDO que o Componente Municipal do Sistema Nacional de Auditoria é constituído 

pelos servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde e subordinado diretamente ao Gabinete 

do Secretário Municipal de Saúde e, na sua ausência, pelo Diretor Geral de Saúde, constituindo 

órgão de atuação do SNA, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Bastos; 

RESOLVE: 

Nomear os membros abaixo delineados para integrarem o Componente Municipal do Sistema 

Nacional de Auditoria: 

Coordenador  = Amanda Ramos Berti Guilhen Calvo  

Membros    = Maria Isabel Alegre Viana da Silva 
    = Jussara Moraes Hatae Campoville 
    = Rosemeire Pereira Machida 
     = Luiz Carlos Barufati 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



2 
 

PORTARIA Nº 6.083/20 
DE 2 DE MARÇO DE 2.020 

Art. 1º - Designar a COMISSÃO FISCALIZADORA do Concurso Público e Processo Seletivo para 

o preenchimento de cargos vagos constantes do Edital nº 01/2.020, afixado no local de costume na 

Sede da Prefeitura e publicado no Jornal de circulação no Município – Tribuna Bastense, a qual 

será formada pelos membros a seguir relacionados e que terão as atribuições de fiscalizar o 

trabalho a ser realizado pela INTEGRA CONCURSOS & CONSULTORIA, empresa contratada para 

organização, aplicação e correção do Concurso Público: 

 
I – Rafael Teixeira Sebastiani - RG nº 27.331.331-9; 
II – Jussara Moraes Hatae Campoville - RG nº 26.705.100-1;  
III – Tatiane Aparecida Padovani Inoue - RG nº 48.875.364-8. 
 
Art. 2º - A Comissão Fiscalizadora terá a responsabilidade de cumprir e exigir que se cumpra as 

determinações do Regulamento do Concurso Público e Processo Seletivo, estabelecidas no Edital 

nº 01/2.020. 

 

Art. 3º - O Presidente da Comissão Fiscalizadora designada nesta Portaria será o Sr. Rafael 

Teixeira Sebastiani. 

 

Art. 4º - O Concurso Público e o Processo Seletivo reger-se-á pelas disposições específicas do 

Edital, cabendo à Comissão nomeada por esta Portaria decidir sobre os casos eventualmente 

omissos. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.084/20 

DE 2 DE MARÇO DE 2.020 
 
CONSIDERANDO o estabelecido na Lei Municipal n° 2.999/20 de 04/02/20, que criou o Conselho 

Municipal de Turismo – COMTUR do Município de Bastos. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear os representantes do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR, com 

mandato de 2 (dois) anos, e que será composto pelos seguintes membros:  

DO PODER PÚBLICO 

Representantes do Turismo 

= Titular           = Camila Regina Cardoso Pascotto 
= Suplente       = Antonio Fernandes dos Santos 
 
Representantes da Cultura 

= Titular           = Breno Erik dos Santos 
= Suplente       = Luis Marcelo Ribeiro 
 



3 
 

Representantes do Meio Ambiente 

= Titular           = Letícia Tirado Vieira 
= Suplente       = Júlio David dos Santos 
 
Representantes da Educação 

= Titular           = Fátimo Porto Barboza Junior 
= Suplente       = Ana Maria Ogata Mozem 
 
Representantes do Gabinete 

= Titular           = Jamila Correa Sabino 
= Suplente       = Fumio Moniwa 

 

DA INICIATIVA PRIVADA 

Representantes dos Meios de Hospedagem 

= Titular           = Luis Carlos Pereira 
= Suplente       = Marcos Nomura 
 
Representantes dos Restaurantes e Bares Diferenciados 

= Titular           = Darlando Pereira Batista 
= Suplente       = Danieli Cristina Ventrone 
 
Representantes dos Agentes de Viagens 

= Titular           = Lucy Taroda 
= Suplente       = Mari Angela Suguki 
 
Representantes do Turismo Rural 

= Titular           = Sérgio Kenji Kakimoto 
= Suplente       = Marcos Masuko 
 
Representantes dos Promotores de Eventos 

= Titular           = Johny dos Santos Souza 
= Suplente       = Fabrício Santos 
 
Representantes do Artesanato Japonês 

= Titular           = Rosa Hiroko Kawakami Oura 
= Suplente       = Silvia Satie Kobayashi 
 
Representantes do Artesanato Local 

= Titular           = Beatriz Giselda Domiciano Felipe 
= Suplente       = Vera Tiemi Matsumura 
 
Representantes dos Proprietários de Postos de Combustíveis 

= Titular           = Edenilson Claudio Gonçalves 
= Suplente       = Taís Ferreira dos Santos 



4 
 

Representantes da Associação Comercial e Industrial 

= Titular           = Alessandra de Oliveira Segura Pereira 
= Suplente       = Jessica Caroline Ribeiro Xavier 
 
Representantes de Associação Nikkey de Bastos 

= Titular           = Lidia Mutsumi Nishi Tsuru 
= Suplente       = Fernando Makimoli 

 
Representantes de Comunicação 

= Titular           = Valdecir Luis de Souza 
= Suplente       = Lucas Batista de Sousa 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.085/20 
DE 3 DE MARÇO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em 3 (três) 

anos de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento 

efetivo em virtude de concurso público adquiram a estabilidade; 

CONSIDERANDO ainda o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que 

estabelece como condição para a aquisição de estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação 

especial de desempenho por Comissão instituída para essa finalidade; 

CONSIDERANDO que os servidores abaixo delineados obtiveram a aprovação na Avaliação 

Especial de Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão 

Especial nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04; 

R E S O L V E: 

Conceder estabilidade no serviço público aos servidores públicos municipais abaixo discriminados, 

de conformidade com o que estabelece o Artigo 41 da Constituição Federativa do Brasil: 

= Douglas de Oliveira Albino - lotado e em exercício no cargo de Operário, a partir de 01/03/2020; 
= Gerson de Oliveira Andrade - lotado e em exercício no cargo de Operário, a partir de 
01/03/2020. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.086/20 

DE 3 DE MARÇO DE 2.020 
 
= Conceder 5% (cinco por cento) de Quinquênio aos servidores abaixo relacionados, a partir das 

respectivas datas: 

SERVIDOR A PARTIR DE TOTALIZANDO % 

Regina Célia Paskakulis 01/03/20 40 

Marcio Alexandre Marques Cardoso 09/03/20 20 



5 
 

Maria Aparecida Carazzato Santana de Sousa 01/03/20 10 

Olivio Fernandes de Barros 19/03/20 10 

Amelia Aparecida dos Santos Guedes 01/03/20 10 

Lidiane Midori Jovelho 01/03/20 10 

 
= Designar o servidor Jose Ricardo Peixoto Moreno para responder pela Divisão de Contabilidade 

enquanto a titular do cargo a senhora Neusa Kyoka Hitaka Nishida estiver de férias, no período de 

02/03/2020 a 11/03/2020. 

= Admitir a senhora Leticia Monitchely Orlando – RG nº 46.767.309-3 e PIS/PASEP nº 

16354554359, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor de Trânsito Municipal – Referência 26, 

a partir de 02/03/2020. 

= Demitir sem justa causa a senhorita Annye dos Santos Bonilha – RG nº 44.712.129-7 e 

PIS/PASEP nº 20782900660, que vinha ocupando o cargo de Médico – PSF junto à Secretaria 

Municipal de Saúde, com contrato por tempo determinado, a partir de 03/03/2020. 

= Exonerar com justa causa do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal, a senhora Sabrina 

Calinka Xavier da Silva – RG nº 41.339.764-6 e PIS/PASEP nº 20044663336, ocupante do cargo 

de provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil junto à Secretaria Municipal de 

Educação em virtude da reprovação na segunda avaliação do Estágio Probatório, nos termos do 

Artigo 15 § 8º Inciso II, da Lei nº 870/90, com nova redação dada pela Lei Municipal nº 1.677/03 de 

09/04/2003, a partir de 01/03/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.087/20 
DE 3 DE MARÇO DE 2.020 

 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso, à servidora Alice Baba Oki, 

referentes ao período aquisitivo de 01/06/18 a 31/05/19, a partir de 02/03/2020. 

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, à 

servidora Neusa Kyoka Hitaka Nishida, referentes ao período aquisitivo de 11/12/18 a 10/12/19, 

a partir de 02/03/2020. 

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 
delineados, a partir das respectivas datas: 

 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE 

Edmaris Maria de Santana 16/06/18 a 15/06/19 16/03/2020 

Floripes Xavier 26/02/19 a 25/02/20 02/03/2020 

Josielle Cardoso 02/04/18 a 01/04/19 02/03/2020 

Jussara Moraes Hatae Campoville 10/01/19 a 09/01/20 16/03/2020 

Leticia Ribeiro 07/05/18 a 06/05/19 02/03/2020 

Luciana Leiko Hamada Nishijo 08/01/19 a 07/01/20 02/03/2020 

Michele Mayumi Yamashiba 01/08/18 a 31/07/19 02/03/2020 

Paulo Seiji Yamagishi 01/03/19 a 29/02/20 02/03/2020 

Sandra Regina Galdino 16/01/19 a 15/01/20 02/03/2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



6 
 

PORTARIA Nº 6.088/20 
DE 3 DE MARÇO DE 2.020 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 

delineados, a partir das respectivas datas: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE 

José Carlos vich 02/04/18 a 01/04/19 02/03/2020 

Tamares Felix Vieira 02/05/18 a 01/05/19 02/03/2020 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, aos 

servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE 

Alessandro Fabricio Antonio 10/02/19 a 09/02/20 02/03/2020 

Amauri dos Santos 10/02/19 a 09/02/20 02/03/2020 

Aparecida Fresta Gonçalves Rodrigues 01/07/18 a 30/06/19 02/03/2020 

Claudio Carneiro de Oliveira 05/02/19 a 04/02/20 02/03/2020 

Guilherme Pereira Guanais 05/11/18 a 04/11/19 02/03/2020 

Ilário Guiropar 01/06/18 a 31/05/19 02/03/2020 

Jaime David 14/02/19 a 13/02/20 02/03/2020 

José Luis Molina 20/05/18 a 19/05/19 09/03/2020 

Lilian Cristina Silva dos Santos 07/02/19 a 06/02/20 02/03/2020 

Maria Cristina Mota Miiller dos Santos 02/01/19 a 01/01/20 02/03/2020 

Matheus Felipe Duarte da Silva 11/02/19 a 10/02/20 02/03/2020 

Milta Gonçalves Pereira 17/02/19 a 16/02/20 02/03/2020 

Patrocínio Monteiro Filho 03/02/19 a 02/02/20 02/03/2020 

Paulo Cesar da Silva 23/07/18 a 22/07/19 02/03/2020 

Silvio Rodrigues da Silva 01/02/19 a 31/01/20 02/03/2020 

Tatiane Aparecida Padovani Inoue 10/02/19 a 09/02/20 02/03/2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.089/20 

DE 3 DE MARÇO DE 2.020 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 

delineados, a partir de 02/03/2020: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Alessandra Cristiane Cano de Souza 10/07/18 a 09/07/19 

Antonio Carlos Vaccari 07/02/19 a 06/02/20 

Cleonice Ferreira Costa 02/01/19 a 01/01/20 

Edielson dos Santos Menezes 11/10/18 a 10/10/19 

Edilene Yukari Seki Mauricio 17/12/18 a 16/12/19 

Edson Aparecido Pego dos Santos 23/04/18 a 22/04/19 

Elisangela Lovo 25/02/19 a 24/02/20 

Elizabete Pereira dos Santos 11/02/19 a 10/02/20 

Geisa Cristina Maximiano 21/01/19 a 20/01/20 

Inês Masaro Tostes 29/05/18 a 28/05/19 

José Lira Soares da Silva 06/04/18 a 05/04/19 

Joselino Correia da Costa 01/02/19 a 31/01/20 

Joselito Faustino da Silva 15/05/18 a 14/05/19 

Leandro Sunayama Inoue 01/02/19 a 31/01/20 



7 
 

Leticia Freitas da Silva 18/12/18 a 17/12/19 

Monara Priscila Ferreira do Nascimento 29/01/19 a 28/01/20 

Nelson Medeiros da Rocha 01/12/18 a 30/11/19 

Onezia Marques Guedes 06/11/18 a 05/11/19 

Otacilio Rodrigues da Silva 01/10/18 a 30/09/19 

Tania Aparecida Ribeiro Xavier 01/03/19 a 29/02/20 

Wanda Alves de Santana Taroda 15/01/19 a 14/01/20 

Willian dos Santos Silva 05/02/19 a 04/02/20 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.090/20 

DE 4 DE MARÇO DE 2.020 
 

= Excluir a partir de 03/03/2020, a Gratificação de Função concedida através da Portaria nº 

5.490/2019 para a servidora Juliana Aparecida Mussio, haja vista que não ocupará mais a Função 

Gratificada de Coordenador de Departamento de Regulação em Saúde. 

= Designar a servidora Juliana Aparecida Mussio para responder pelo cargo em Comissão de 

Assessor da Divisão de Rede Especializada – Referência 19, a partir de 03/03/2020. 

= Suspender a partir de 02/03/2020 as férias em descanso concedidas à servidora Tamares Felix 

Vieira, através da Portaria nº 6.088/20, referente ao período aquisitivo de 02/05/18 a 01/05/19, 

devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

= Designar a servidora Ana Paula Fuzo para responder pela Coordenação de Urgência e 

Emergência em substituição à titular senhora Sandra Regina Galdino no período de férias de 

02/03/2020 a 16/03/2020, percebendo 25% de Gratificação por Substituição. 

= Designar a servidora Micheli Tiemi Sato para responder pela Coordenação de Assistência 

Farmacêutica em substituição à titular senhora Alessandra Cristiane Cano de Souza no período de 

férias de 02/03/2020 a 31/03/2020, percebendo 25% de Gratificação por Substituição. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.091/20 
DE 4 DE MARÇO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal n° 2.975/19 de 13/12/19 que instituiu o 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;      

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear os representantes da SOCIEDADE CIVIL para integrarem o CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, com mandato de 02 (dois anos), e que será 

composto pelos seguintes membros: 

ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

= Titular  = Ivonete Aparecida Masaro 
= Suplente  = Breno Willian Souza Freitas 

 

USUÁRIOS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



8 
 

= Titular  = Jefferson Aparecido Nunes 
= Suplente  = Maria Darcy Pereira de Lima 
 
= Titular       = Aurea Maira Francisca da Silva 
= Suplente  = Yvone Maria da Silva Geris 
 
= Titular  = Maria do Carmo Augusto de Souza 
= Suplente  = Marlene Carvalho da Silva 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.092/20 
DE 4 DE MARÇO DE 2.020 

 
= Suspender a partir de 02/03/2020 as férias em descanso concedidas ao servidor Antonio Carlos 

Vaccari, através da Portaria nº 6.089/20, referente ao período aquisitivo de 07/02/19 a 06/02/20, 

devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

= Suspender a partir de 06/03/2020 as férias em descanso concedidas ao servidor Patrocínio 

Monteiro Filho, através da Portaria nº 6.088/20, referente ao período aquisitivo de 03/02/19 a 

02/02/20, devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

= Exonerar a servidora Sheila Aparecida Alves Pessoa do cargo em Comissão de Assessor da 

Divisão de Rede Especializada, a partir de 04/03/2020, retornando ao seu cargo de origem de 

Técnico de Enfermagem. 

= Excluir a partir de 04/03/2020, o percentual de Adicional Noturno do servidor Tiago Pimenta 

Broetto, haja vista que vem desempenhando suas funções de Vigilante junto à Rodoviária 

Municipal no período diurno, conforme informações do Assessor da Divisão de Vigilância e 

Segurança. 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora Dirce Fravetto – RG nº 19.386.394-7 e 

PIS/PASEP nº 12415364217, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador da Central de 

Ambulâncias junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02/03/2020. 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora Danielle Fernanda dos Santos – RG nº 

48.148.200-2 e PIS/PASEP nº 20216005420, ocupante do cargo efetivo de Operário junto à 

Secretaria Municipal de Administração, a partir de 05/03/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.093/20 
DE 5 DE MARÇO DE 2.020 

 
= Admitir a senhora Flavia Cordeiro de Oliveira – RG nº 48.203.040-9 e PIS/PASEP nº 

20041034567, para ocupar o cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Projetos Culturais – 

Referência 19 junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 05/03/2020. 

= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, a senhora Carmecilda Angela da 

Silva Basilio – RG nº 63.809.652-2 e PIS/PASEP nº 13391577451, para desempenhar em 

substituição a função de Professor de Educação Básica I, a partir de 04/03/2020, ministrando aulas 



9 
 

em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de Educação, percebendo o valor 

por hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo II, do Estatuto do Magistério 

Público Municipal, com vencimento previsto para o último dia letivo do ano de 2020, de acordo com 

a Lei Municipal nº 2.272/2010, com nova redação dada pela Lei Municipal 2.378/2011. 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora Fatima Sueli de Oliveira Silva – RG nº 

25.792.560-0 e PIS/PASEP nº12193281957, ocupante do cargo Efetivo de Faxineira junto à 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 04/03/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.094/20 
DE 5 DE MARÇO DE 2.020 

 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso às servidoras abaixo delineadas, a 

partir das respectivas datas: 

= Cassia Isabel Cossi Menoni - referentes ao quinquênio de 15/07/12 a 14/07/17, a partir de 
09/03/2020; 
= Elisabete Pereira Tavares – referentes ao quinquênio de 02/05/14 a 01/05/19, a partir de 
02/03/2020;  
= Maria Antonia Masaro Cardoso – referentes ao quinquênio de 21/09/10 a 20/09/15, a partir de 
02/03/2020; 
= Mayra Cristina Santana Bessa – referentes ao quinquênio de 25/10/13 a 24/10/18, a partir de 
04/03/2020. 
 
= Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio em descanso à servidora Maria Francisca de 

Souza, referentes ao quinquênio de 17/03/14 a 16/03/19, a partir de 02/03/2020. 

= Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidor Tiago Roberto 

Stefanelli, referentes ao quinquênio de 03/03/13 a 02/03/18, a partir de 02/03/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.095/20 
DE 6 DE MARÇO DE 2.020 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 553/89 de 15/09/89 que criou a Comissão 

Municipal de Defesa Civil do Município de Bastos, edita a Seguinte Portaria: 

 
DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO 

DE BASTOS – COMDEC. 

 
Art. 1º - Fica nomeada e constituída a COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO 

DE BASTOS – COMDEC, criada pelo Decreto Municipal nº 553/89 de 15/09/89, na forma do 

Organograma Funcional bem como a competência dos Grupos de Atividades nas respectivas áreas 

de funcionamento, e que será integrada pelos seguintes membros: 

GENG – CONSELHO DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 

= Associação Comercial e Industrial               = Gabriel Babiani Vieira Costa  
   de Bastos – ACIB 
 



10 
 

= Rotary Club de Bastos                                   = Hernani Frank Adolfo 
 
= Lions Clube de Bastos                                   = José Reginaldo dos Santos  
 
= Associação Cultural Esportiva                      = Kiyoko Takeuchi Ito  
   Nikkey de Bastos 
 
= Fiação de Seda Bratac S/A                            = Ricardo Heidi Yamane  
 
= Associação Cultural Recreativa                    = Maurilei Pereira da Silva  
   Esportiva Bratac 
 
 
 
ÁREA 1 – DEFESA 
 
= Policia Militar                                                  = 1º Sargento – Vanderlei Dias 
 
= Policia Civil                                                     = Nilton de Souza Barbosa 
 
= Sabesp                                                             = Nivaldo Ribeiro Pimentel  
 
= Sindicato Rural de Bastos                             = Jorge Hiroki Miyakubo 
 
= Sindicato dos Trabalhadores Rurais            = Carlos Ribeiro 
   de Bastos 
 
= Sindicato dos Serv. Públicos Munic.            = Marcio Alexandre Marques Cardoso 
   de Bastos 
 
= Sindicato dos Trabalhadores na Indústria   = Valdenor Morais de Aguiar  
   de Fiação e Tecelagem de Bastos 
 
 
ÁREA 2 – APOIO 
 
= Secretaria Mun. Do Gabinete do Prefeito           = Francisco Carlos Binhardi 
 
= Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos   = Paulo Cesar Bispo Alves 
 
= Secretaria Municipal de Saúde                            = Patrícia Alves de Lima Rodrigues  
 
= Secretaria Municipal de Educação                      = Andréia Lima da Silva  
 
= Secretaria Municipal de Turismo e Trabalho     = Antônio Fernandes Dos Santos 
 
= Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e         = Cleverson de Carvalho Gilbert  
   Juventude 
 
= Secretaria Municipal de Promoção Social          = Edjane Maria da Silva Soares  
 
= Secretaria Municipal Agricultura, Meio               = Júlio David dos Santos  
   Ambiente e Abastecimento 
 
= Secretaria de Planejamento                                 = Claudino da Silva Guanais  



11 
 

 
= Igreja Católica São Francisco Xavier                  = Padre Sérgio Luiz Roncon  
 
 

 
ÁREA 3 - APOIO 
 
= Divisão de Almoxarifado                                   = José Carlos Pereira Alves 
                                                                                = Sérgio Ap. Tardin  
                                                                                = Cícero Eleotério 
                                                                                = Fernando Marques    
                                                                                = Jaime David  
                                                                                = Dorival dos Anjos 
                                                                                = Odair Pereira de Sousa 
 
ÁREA 4 - APOIO 
 
= Brigada de Incêndio Municipal (Almoxarifado)  = Marcia Adriana de Lima 
                                                                                   = Gilberto Pereira 
                                                                                   = Oscar Camargo 
                                                                                   = Antônio Carlos Vacari 
                                                                                   = José Cicero da Silva 
                                                                                   = Cristiano de Oliveira 
                                                                                   = Valdir de Araújo Pessoa 
 

Art. 2º - Os serviços prestados em decorrência de eventos desastrosos serão considerados 

relevantes e constarão dos assentamentos funcionais dos participantes, encaminhando, o 

Executivo, as devidas informações aos órgãos superiores competentes. 

Art. 3º - A atuação desta comissão será até dia 31 de dezembro de 2024, trabalhando sempre em 

harmonia com o Executivo.            

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


